C. IV. ^d Canon hic eodem fere modo refertur in concilio Africano, cap. 101, usque ad vers. Tamen. Sed græcus Sardicensis, qui est 14, paulo copiosior est, et aliquot locis diversa etiam sententia. Propterea visum est verba græca cum versione nova apponere: « *Ὅστις ἐπίσκοπος εἶπεν τὸ δι παντοῦ με κινεῖν ἀποσιωπῆσαι οὐκ ὀφείλει. Ἐὰν τις ἐπίσκοπος ὀξύχολος εὐρισκοῖτο, ὅπερ οὐκ ὀφείλει ἐν τοιοῦτῳ ἀδελφί πολιτεῖσθαι, καὶ ταχέως ἀπὸ τοῦ πρεσβυτέρου ἢ διακόνου κινήσει ἐκβαλεῖν ἐκκλησίας τινὰ ἰδιόησοι, προσηπτιὸν ἐστὶ μὴ ἀθεῖον τὸν τοιοῦτον κατακρίνεσθαι, καὶ τῆς κοινωνίας ἀποστερηθῆσαι. Πάντες εἰρήραστοι ὁ ἐκβαλλόμενος ἔχει τὴν ἐξουσίαν ἐπὶ τὸν ἐπίσκοπον τῆς μητροπόλεως τῆς αὐτῆς ἐπαρχίας καταργεῖν. Εἰ δὲ ὁ τῆς μητροπόλεως ἀπείσιν, ἐπὶ τὸν πλησιόχωρον κατατρέχειν, καὶ ἀξιοῦν, ἵνα μετ' ἀκριβείας αὐτοῦ ἐξετάζηται τὸ πρᾶγμα. Οὐ χρὴ γὰρ μὴ ὑπέχριν τὰς ἀκούας τοῖς ἀξιούσιν. Κανόνος δὲ ὁ ἐπίσκοπος ὁ δικαίως ἢ ἀδίκως ἐκβαλὼν τὸν τοιοῦτον, γενναίως φέρειν ὀφείλει, ἵνα ἡ ἐξέτασις τοῦ πράγματος γίνηται καὶ ἡ κωλύσις αὐτοῦ ἢ ἀπόφασις ἢ διορθώσις τύχη. Πρὶν δὲ ἐπιμολῶς καὶ μετὰ πίστωσης ἕκαστα ἐξετασθῆναι, ὁ μὴ ἔχων τὴν κοινωνίαν πρὸ τῆς διαγνώσεως τοῦ πράγματος ἑαυτῷ οὐκ ὀφείλει ἐκδικεῖν τὴν κοινωνίαν.* »

Osus episcopus dixit: Quod autem me undequaque commovet tacere non debet. Si quis episcopus existat ad iracundiam proclivis (quod quidem a tali viro longe abesse debet), et cito adversus presbyterum vel diaconum commotus ex ecclesia quemlibet ejicere voluerit, providendum est, ne is repente condemnnetur et communione privetur. Omnes dixerunt: Qui ejicitur facultatem habeat confugiendi ad episcopum metropolitani ejusdem provinciae; sin autem metropolitanus absit, finitimum adeundi ac rogandi, ut ipsius causa diligenter cognoscatur. Minime enim decet aures non præbere rogantibus. Et ille vero episcopus, qui jure vel injuria justum ejecit, generose ferre debet causam cognosci, ipsiusque sententiam vel conformari vel corrigi. Verum prius, quam diligenter ac fideliter singula quæque examinata fuerint, qui communionem non habet ante causæ cognitionem non debet suo sibi jure communionem vindicare.

C. V. * *Episcopo: In secundo Carthaginensi c. 8, quum Alipius proponit, ita legitur: Si quis forte presbyter ab episcopo suo correptus, aut excommunicatus, etc. Sed quum ab universis episcopis canon fertur, loco episcopi affertur nomen præpositi, et ita in Carthaginensi codice canonum, c. 11, legitur: a præposito suo correptus. Græce est: ἐν τῇ διαγωγῇ αὐτοῦ καταγνώσθη id est; in sua vitæ agendæ ratione condemnatus fuerit. Burchardo autem et Ivoni convenit cum Gratiano.*